Die Nettofinanzverschuldung (verzinsliche Finanzverbind-lichkeiten

abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-äquivalente) erhöhte

sich auf EUR 61,6 Mio. (Vorjahr°: EUR 51,5 Mio.).

Die Nettofinanzverschuldung stellt sich folgendermaßen dar:

Nettofinanzverschuldung

Mio. EUR 2013
2012

angepasst 2012

Langfristige
Finanzverbindlichkeiten

28,7 31,6 31,6

Langfristige
Finanzverbindlichkeiten
gegenüber verbundenen
Unternehmen

17,5 17,4 17,4

Kurzfristige
Finanzverbindlichkeiten

42,7 25,1 25,1

  88,8 74,1 74,1

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente

– 27,2 – 22,6 – 22,6

  61,6 51,5 51,5

Das Gearing (Nettofinanzverschuldung im Verhältnis zum Eigen-

kapital) zum Bilanzstichtag 2013 verringerte sich auf 53,7 %

(Vorjahr°: 57,0 %). Die Eigenkapitalquote, die das Verhältnis von

Eigenkapital in Bezug zum Gesamtkapital widerspiegelt, verbes-

serte sich zum Bilanzstichtag 2013 auf 35,1 % (Vorjahr°: 31,1 %).

Das Nettoumlaufvermögen (Net Working Capital) setzt sich aus

dem kurzfristigen Umlaufvermögen abzüglich der kurzfristigen

nicht zinstragenden Verbindlichkeiten zusammen:

Nettoumlaufvermögen

Mio. EUR 2013
2012

angepasst 2012

Vorräte 45,7 53,3 53,3

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige
Forderungen

66,4 59,4 59,4

Forderungen aus
Fertigungsaufträgen

24,0 14,7 14,7

Summe 136,1 127,4 127,4

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und
Leistungen inklusive
Anzahlungen

– 31,9 – 34,2 – 34,2

Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen

– 10,6 – 12,0 – 12,0

Sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten

– 13,5 – 13,4 – 13,4

Kurzfristige Steuerschulden – 3,0 – 2,2 – 2,2

Summe – 59,0 – 61,8 – 61,8

Nettoumlaufvermögen 77,1 65,6 65,6

Zum 31. Dezember 2013 betrug das Nettoumlaufvermögen

EUR 77,1 Mio. (Vorjahr: EUR 65,6 Mio.).

Die ATB-Gruppe tätigte im Berichtsjahr 2013 Investitionen in

Höhe von EUR 19,7 Mio. (Vorjahr: EUR 15,7 Mio.), wovon

EUR 12,5 Mio. (Vorjahr: EUR 10,7 Mio.) das Sachanlagevermögen

und EUR 7,2 Mio. (Vorjahr: EUR 5,0 Mio.) immaterielle Vermö-

genswerte betrafen. In den Jahren 2012 und 2013 wurden keine

Unternehmensakquisitionen getätigt.

Die nachfolgend angeführten Geldflussgrößen spiegeln den

Geldfluss des fortgeführten Geschäftsbereichs wider. Geldflüsse

des aufgegebenen Geschäftsbereichs sind in den Erläuterungen